ПРОТОКОЛ

заседания районной комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов Администрации Молчановского района.

Администрация Молчановского района                              31 января 2011 года

Присутствуют:

Председатель комиссии:

Демьянович М.Н. – заместитель Главы Молчановского района по управлению делами;

Секретарь комиссии:

Елизарьева В.А. – ведущий специалист по кадрам;

Члены комиссии:

Туманов А.Ю. – главный специалист – юрисконсульт;

Онищенко Н.В. – начальник управления финансов Администрации Молчановского района;

Васильчук Н.Н. – начальник управления образования Администрации Молчановского района.
Повестка дня:

1. Антикоррупционные мероприятия в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления. Перечень муниципальных правовых актов по противодействию коррупции в Администрации Молчановского района.
2. Выполнение муниципальными служащими Администрации Молчановского района требований к служебному поведению, предотвращению возникновения конфликта интересов при соблюдении следующих норм законодательства о муниципальной службе:

2.1. Соблюдение требований статьи 15 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по полному и своевременному представлению представителю нанимателя (работодателю) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

2.2. Соблюдение требований части 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по предварительному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы.

3. О рекомендациях руководителям структурных подразделений, Главам сельских поселений, по профилактике коррупционных и иных правонарушений в части кадровой работы.

4. Новое в законодательстве о противодействии коррупции.

По вопросам повестки дня заседания Комиссии заслушали председателя Комиссии заместителя Главы Молчановского района по управлению делами М.Н.Демьянович, которая доложила об антикоррупционных мероприятиях в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления.
           Рассказала о муниципальных правовых актах Администрации Молчановского района, подобные которых должны быть в сельских поселениях.
Проинформировала о проблемах реализации норм действующего антикоррупционного законодательства в части коллизии норм: Указа Президента РФ от 18.05.2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,  Указа Президента РФ от 18 мая 2009 года № 557  «Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Федерального Закона от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Трудового кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации.
Рассказала о результатах проведенной проверки в 2010 году достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляемых муниципальными служащими, после сдачи справок о доходах муниципальными служащими.
Проинформировала о соблюдение требований части 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по предварительному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы, а так же о соблюдении требований статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» о порядке уведомления  представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
По третьему вопросу повестки дня заседания Комиссии председатель комиссии М.Н.Демьянович предложила рекомендовать руководителям структурных подразделений, Главам сельских поселений, в рамках работы по профилактике коррупционных правонарушений и иных правонарушений в части кадровой работы.

1) Принять меры по усилению контроля за соблюдением муниципальными служащими норм законодательства о муниципальной службе, особенно в части надлежащего соблюдения требований законодательства по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении муниципальным служащим иной оплачиваемой работы, за соблюдением ограничений, запретов муниципальной службы.

2) Провести анализ представленных муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2010 год  в части полноты и своевременности предоставления сведений до 1 июня 2011 года.

3) Провести мероприятия по проверке представленных муниципальными служащими сведений о профессиональном образовании.

4) Провести анализ соблюдения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении ими иной оплачиваемой работы в 2010 году (исходя из данных, полученных по представленным муниципальными служащими сведений) в срок до 1 марта 2011 года.

5) Результаты анализа указанных сведений рассмотреть на заседании комиссий по урегулированию конфликта интересов Администрации Молчановского района до 15 июня 2011 года.
6) Разместить информацию о работе комиссии урегулированию конфликта интересов Администрации Молчановского района (правовой акт о создании Комиссии и Положение о работе Комиссии, а также о результатах рассмотрения комиссией вопросов на официальной сайте Администрации Молчановского района не позднее 5 дней с даты проведения заседания комиссии.

7) Обеспечить системную деятельность комиссий по рассмотрению анализа соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов с целью профилактики коррупционных и иных правонарушений.

По четвертому вопросу повестки дня заседания Комиссии главный специалист – юрисконсульт А.Ю.Туманов рассказал о новом в законодательстве по противодействию коррупции.
Комиссия РЕШИЛА:
1. В соответствии с Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», считать заседание Комиссии правомочным.

2. Информацию, изложенную в представлениях, принять к сведению.
3. Рекомендовать руководителям рекомендовать руководителям структурных подразделений, Главам сельских поселений:
1) Принять меры по усилению контроля за соблюдением муниципальными служащими норм законодательства о муниципальной службе, особенно в части надлежащего соблюдения требований законодательства по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении муниципальным служащим иной оплачиваемой работы, за соблюдением ограничений, запретов муниципальной службы.

2)  Провести анализ представленных муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2010 год  в части полноты и своевременности предоставления сведений до 1 июня 2011 года.

3) Провести мероприятия по проверке представленных муниципальными служащими сведений о профессиональном образовании.

4) Провести анализ соблюдения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении ими иной оплачиваемой работы в 2010 году (исходя из данных, полученных по представленным муниципальными служащими сведений) в срок до 1 марта 2011 года.

5) Результаты анализа указанных сведений рассмотреть на заседании комиссий по урегулированию конфликта интересов Администрации Молчановского района до 15 июня 2011 года.

6) Разместить информацию о работе комиссии урегулированию конфликта интересов Администрации Молчановского района (правовой акт о создании Комиссии и Положение о работе Комиссии, а также о результатах рассмотрения комиссией вопросов на официальной сайте Администрации Молчановского района не позднее 5 дней с даты проведения заседания комиссии.

7) Обеспечить системную деятельность комиссий по рассмотрению анализа соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов с целью профилактики коррупционных и иных правонарушений.

Председатель комиссии:

Заместитель Главы Молчановского района

по управлению делами                                                              М.Н.Демьянович

Секретарь комиссии:

Ведущий специалист по кадрам                                                  В.А.Елизарьева

Члены комиссии:

Начальник Управления финансов

Администрации Молчановского района                                   Н.В.Онищенко

Начальник Управления образования

Администрации Молчановского района                                    Н.Н.Васильчук

Главный специалист – юрисконсульт

Администрации Молчановского района                                   А.Ю.Туманов